
 

ГАРИНСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

10 марта 2025 г.                                                            № 5/18 

 

пгт  Гари 

 

О мерах в  Гаринской районной  территориальной 

избирательной комиссии, направленных на обеспечение выполнения 

требований, предусмотренных Федеральным законом «О 

персональных данных» и принятыми в соответствии с ним 

нормативными правовыми актами 

 

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных», постановлений Правительства Российской 

Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, 

направленных на обеспечение выполнения обязанностей, 

предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и 

принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, 

операторами, являющимися государственными или муниципальными 

органами» и от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите 

персональных данных при их обработке в информационных системах 

персональных данных», а также Политики Гаринской районной  

территориальной избирательной комиссии в отношении обработки 

персональных данных, утвержденной решением Гаринской районной  

территориальной избирательной комиссии от 10 марта   № 5/11, Гаринская 

районная территориальная избирательная комиссия  р е ш и л а: 

1.Назначить И.М.Краинскую, председателя Гаринской районной  

территориальной избирательной комиссии, ответственным лицом за 

организацию обработки персональных данных в Гаринской районной  

территориальной избирательной комиссии. 

2.Утвердить: 



 2 

1) Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных 

или их представителей в Гаринской районной территориальной 

избирательной комиссии (приложение № 1); 

2) Правила осуществления внутреннего контроля соответствия 

обработки персональных данных требованиям к защите персональных 

данных, установленным Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», принятыми в соответствии с ним нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и локальными актами 

Гаринской районной  территориальной избирательной комиссии 

(приложение № 2); 

3) Правила работы с обезличенными персональными данными в  

Гаринской районной  территориальной избирательной комиссии 

(приложение № 3); 

4) Перечень подлежащих защите персональных данных, 

обрабатываемых в Гаринской районной  территориальной избирательной 

комиссии в связи с осуществлением государственных функций 

(приложение № 4); 

5) Перечень должностей сотрудников Гаринской районной 

территориальной избирательной комиссии, ответственных за проведение 

мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных 

(приложение № 5); 

6) Перечень должностей в Гаринской районной  территориальной 

избирательной комиссии, имеющих право обработки персональных 

данных либо доступа к персональным данным (приложение № 6);  

7) Инструкцию ответственного за организацию обработки 

персональных данных (приложение № 7);  

8) Типовое обязательство члена Гаринской районной  

территориальной избирательной комиссии (лица, привлекаемого к работе в 

указанной комиссии, лица, исполняющего функциональные обязанности 

системного администратора КСА ГАС «Выборы»), непосредственно 

осуществляющего обработку персональных данных,  прекратить обработку 



 3 

персональных данных, ставших ему известными в связи с исполнением 

обязанностей, в случае освобождения от обязанностей члена указанной 

комиссии (прекращении действия договора, иного акта о привлечении к 

работе в указанной комиссии) (приложение № 8);  

9) Согласие на обработку персональных данных (при 

осуществлении Гаринской районной территориальной избирательной 

комиссией закупочной деятельности в соответствии с действующим 

законодательством) (приложение № 9); 

10) Согласие на обработку персональных данных (при реализации 

Гаринской районной  территориальной избирательной комиссией 

мероприятий, связанных с  правовым обучением избирателей, 

профессиональной подготовкой членов избирательных комиссий и других 

организаторов выборов, референдумов) (приложение № 10); 

11) Согласие родителя (законного представителя) на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего ребенка (участника олимпиад, 

конкурсов и иных мероприятий, организуемых (проводимых) Гаринской 

районной территориальной избирательной комиссией) (приложение № 11); 

12) Согласие на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего ребенка, разрешенных родителем (законным 

представителем) для распространения (приложение № 12); 

13) Согласие на передачу персональных данных лицу, действующему 

по поручению оператора (для оплаты труда членов территориальной, 

окружных, участковых избирательных комиссий в период подготовки и 

проведения выборов, референдума, оплаты по гражданско-правовым 

договорам) (приложение № 13); 

14) Разъяснения субъекту персональных данных юридических 

последствий отказа предоставить свои персональные данные (приложение 

№ 14); 

15) Порядок доступа в помещения, в которых ведется обработка 

персональных данных (приложение № 15). 



 4 

3. Председателю Гаринской районной территориальной 

избирательной комиссии: 

1) обеспечить работу в помещениях, в которых ведется обработка 

персональных данных в соответствии с Порядком доступа в помещения, в 

которых ведется обработка персональных данных, утвержденным в 

подпункте 15 пункта 2 настоящего распоряжения, а также обеспечить 

защиту от несанкционированного проникновения посторонних лиц; 

2) совместно с сотрудником Информационного управления аппарата 

Избирательной комиссии Свердловской области, исполняющим 

функциональные обязанности системного администратора КСА ГАС 

«Выборы» Гаринской районной территориальной избирательной 

комиссии, провести мероприятия по обеспечению информационной 

безопасности в информационных системах, в которых обрабатываются 

персональные данные; 

3) обеспечить сохранность документов, содержащих персональные 

данные и их защиту от неправомерного использования или утраты; 

4) ознакомить всех членов Гаринской районной территориальной 

избирательной комиссии с данным решением под роспись. 

6.  Разместить настоящее решение  на официальном сайте Комиссии. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Гаринской районной территориальной избирательной 

комиссии И.М. Краинскую. 

 

       Председатель  

Гаринской районной  

территориальной избирательной                               

 комиссии 

  
 

 

И.М. Краинская 

   
                  Секретарь   

Гаринской районной  

территориальной избирательной                               

 комиссии  

  

 

О.В. Зайцева 

 



 5 

                                                                                                  Приложение № 1  

УТВЕРЖДЕНЫ 
решением Гаринской районной  

территориальной 
избирательной комиссии  

от 10 марта  2025 г. № 5/18 

  

ПРАВИЛА  

рассмотрение запросов субъектов персональных данных 

или их представителей в Гаринской районной  территориальной 

избирательной комиссии  

 

1. Субъекты персональных данных имеют право на получение 

информации, касающейся обработки их персональных данных в Гаринской 

районной территориальной избирательной комиссии (далее – Комиссия), в 

том числе содержащей:  

1) подтверждение факта обработки персональных данных 

Комиссией; 

2) правовые основания и цели обработки персональных данных; 

3) цели и применяемые Комиссией способы обработки персональных 

данных; 

наименование и место нахождения Комиссии, сведения о лицах (за исключением 

работников Комиссии), которые имеют доступ к персональным данным или 

которым могут быть раскрыты персональные данные на основании договора с 

Комиссией или на основании федерального закона; 

4) обрабатываемые персональные данные, относящиеся к 

соответствующему субъекту персональных данных, источник их получения, 

если иной порядок представления таких данных не предусмотрен 

федеральным законом; 

5) сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их 

хранения; 

6) порядок осуществления субъектом персональных данных прав, 

предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных»; 



 6 

7) информацию об осуществленной или о предполагаемой 

трансграничной передаче данных1; 

8) наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, 

осуществляющего обработку персональных данных по поручению Комиссии, 

если обработка поручена или будет поручена такому лицу; 

9) информацию о принятых мерах необходимых и достаточных для 

обеспечения исполнения Комиссией обязанностей, установленных статьей 

18 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

10) иные сведения, предусмотренные Федеральным законом от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» или другими федеральными 

законами. 

2. Субъект персональных данных вправе требовать от Комиссии 

уточнения его персональных данных, их блокирования или уничтожения в 

случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими, 

неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для 

заявленной цели обработки, а также принимать предусмотренные законом 

меры по защите своих прав (приложение № 1.2). 

3. Сведения, указанные в пункте 1 настоящих Правил, должны быть 

предоставлены субъекту персональных данных Комиссией в доступной 

форме, и в них не должны содержаться персональные данные, относящиеся к 

другим субъектам персональных данных, за исключением случаев, если 

имеются законные основания для раскрытия таких персональных данных. 

4. Сведения, указанные в пункте 1 настоящих Правил, предоставляются 

субъекту персональных данных или его представителю оператором в течение 

десяти рабочих дней с момента обращения либо получения Комиссией 

запроса субъекта персональных данных или его представителя (приложение 

№ 1.1). Запрос должен содержать: 

1) номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта 

персональных данных или его представителя, сведения о дате выдачи 

указанного документа и выдавшем его органе; 
 

1 В соответствии с Политикой Гаринской районной  территориальной избирательной комиссии в 

отношении обработки персональных данных трансграничная передача персональных данных не 

осуществляется. 
 



 7 

2) сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных 

в отношениях с Комиссией (номер договора, дата заключения договора, 

условное словесное обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, 

иным образом подтверждающие факт обработки персональных данных 

Комиссией; 

3)  подпись субъекта персональных данных или его представителя.  

Запрос может быть направлен в форме электронного документа и 

подписан электронной подписью в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Запросы субъектов персональных данных и представителей субъектов 

персональных данных регистрируются в соответствии с действующим 

порядком делопроизводства в Комиссии. Днем обращения считается дата 

регистрации запроса субъекта персональных данных или его представителя. 

5. В случае если сведения, указанные в пункте 1 настоящих Правил, а 

также обрабатываемые персональные данные были предоставлены для 

ознакомления субъекту персональных данных по его запросу, субъект 

персональных данных вправе обратиться повторно в Комиссию или 

направить повторный запрос в целях получения указанных сведений и 

ознакомления с такими персональными данными не ранее чем через тридцать 

дней после первоначального обращения или направления первоначального 

запроса, если более короткий срок не установлен федеральным законом, 

принятым в соответствии с ним нормативным правовым актом или 

договором, стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем 

по которому является субъект персональных данных. 

6. Субъект персональных данных вправе обратиться повторно в 

Комиссию или направить повторный запрос в целях получения сведений, 

указанных в пункте 1 настоящих Правил, а также в целях ознакомления с 

обрабатываемыми персональными данными до истечения срока, указанного в 

пункте 5 настоящих Правил, в случае если такие сведения и (или) 

обрабатываемые персональные данные не были предоставлены ему для 

ознакомления в полном объеме по результатам рассмотрения 

первоначального обращения. Повторный запрос наряду со сведениями, 



 8 

указанными в пункте 4 настоящих Правил, должен содержать обоснование 

направления повторного запроса. 

7. Комиссия вправе отказать субъекту персональных данных в 

выполнении повторного запроса, не соответствующего условиям, 

предусмотренным пунктами 5 и 6 настоящих Правил. Такой отказ должен 

быть мотивированным. Обязанность представления доказательств 

обоснованности отказа в выполнении повторного запроса лежит на 

Комиссии. 

8. Право субъекта персональных данных на доступ к его персональным 

данным может быть ограничено в соответствии с федеральными законами, в 

том числе, если доступ субъекта персональных данных к его персональным 

данным нарушает права и законные интересы третьих лиц. 

 
 

                                                                                      
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 9 

Приложение № 1.1 

к Правилам рассмотрения 
запросов субъектов 

персональных 
данных или их представителей 

в Гаринской районной  
территориальной 

избирательной комиссии 
 

ЗАПРОС 

субъекта персональных данных (представителя субъекта 

персональных данных) на получение информации, касающейся 

обработки его персональных данных 
 

В соответствии с положениями статьи 14 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» прошу Гаринскую районную 

территориальную избирательную комиссию (далее – оператор) предоставить 

информацию, касающуюся обработки персональных данных относящихся к 

следующему субъекту персональных данных: 

___________________________________________________________________ 
                   (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 
___________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество представителя субъекта персональных данных, реквизиты 
доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

(номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных или 
его представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

(сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных в отношениях с 
оператором (номер договора, дата заключения договора, условное словесное обозначение 
и(или) иные сведения), либо сведения, иным образом подтверждающие факт обработки 

персональных данных оператором) 
 

Перечень запрашиваемой информации (отметить требуемое): 

подтверждение факта обработки персональных данных оператором; 

правовые основания и цели обработки персональных данных; 

цели и применяемые оператором способы обработки персональных данных; 

наименование и место нахождения оператора, сведения о лицах (за 
исключением работников оператора), которые имеют доступ к персональным 
данным или которым могут быть раскрыты персональные данные на 
основании договора с оператором или на основании федерального закона; 



 10 

обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему 

субъекту персональных данных, источник их получения, если иной порядок 
представления таких данных не предусмотрен федеральным законом; 

сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения; 

порядок осуществления субъектом персональных данных прав, 
предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных»; 

наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего 
обработку персональных данных по поручению оператора, если обработка 

поручена или будет поручена такому лицу;  

информацию о способах исполнения оператором обязанностей, 

установленных статьей 18 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных»; 

иные сведения, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-
ФЗ «О персональных данных» или другими федеральными законами: 

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 

(приводятся, с указанием основания) 

 
___________________     / __________________________________________ 

         (подпись)                                            (фамилия, имя, отчество) 

___________________________________________________________________     

«____» _________________ 20___ года 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 11 

 

Приложение № 1.2 
к Правилам рассмотрения 

запросов субъектов 
персональных 

данных или их представителей 
в Гаринской районной 

территориальной 
избирательной комиссии 

 

ЗАПРОС 

субъекта персональных данных (представителя субъекта персональных 

данных) на уточнение, блокирование или уничтожение своих 

персональных данных 

 

В соответствии с положениями статьи 21 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», прошу Гаринскую 
районную  территориальную избирательную комиссию (далее – оператор) 

осуществить  

                            уточнение / блокирование / уничтожение                                        
. 

(ненужное зачеркнуть) 

обрабатываемых персональных данных, относящихся к следующему субъекту 
персональных данных: 

___________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество представителя субъекта персональных данных, реквизиты 
доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 
 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

(номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных или 

его представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 
 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

(сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных в отношениях с 
оператором (номер договора, дата заключения договора, условное словесное обозначение и 
(или) иные сведения), либо сведения, иным образом подтверждающие факт обработки 
персональных данных 
оператором) 

 

 



 12 

в связи с тем, что персональные данные являются: 

неполными / устаревшими / неточными / незаконно полученными / не 
являются необходимыми для заявленной цели обработки.                                                         

(ненужное зачеркнуть) 

Основания для запроса: 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

(основания для запроса, сведения, подтверждающие, что персональные данные являются 
неполными, неточными или неактуальными, актуальные персональные данные) 

 

                               _____________        /________________________________________________ 
                                (подпись)                            (фамилия, имя, отчество) 
 
   
 _________________________________________________________ 
 

       «____» _________________ 20___ года 

  



 13 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
решением Гаринской районной 

территориальной 
избирательной комиссии  

от 10  марта 2025 г. № 5/18 

ПРАВИЛА 

работы с обезличенными персональными данными в Гаринской 

районной территориальной избирательной комиссии 

 

 

1. Обезличивание персональных данных в Гаринской районной 

территориальной избирательной комиссии осуществляется в статистических 

или иных целях с соблюдением требований, установленных подпунктом «з» 

пункта 1 Перечня мер, направленных на обеспечение выполнения 

обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных 

данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми 

актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными 

органами, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21 марта 2012 года № 211. 

2. Персональные данные, полученные в результате обезличивания, 

могут обрабатываться с использованием и без использования средств 

автоматизации и не подлежат разглашению. 

3. Персональные данные, полученные в результате обезличивания, 

подлежат защите в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 1 ноября 2012 года № 1119 «Об утверждении 

требований к защите персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных данных», иным законодательством 

Российской Федерации. 

4. Персональные данные, полученные в результате обезличивания, не 

подлежат предоставлению третьим лицам, осуществляющим обработку 

персональных данных с использованием дополнительной информации, 

позволяющей прямо или косвенно определить конкретное физическое лицо. 

5. При обработке персональных данных, полученных в результате 

обезличивания, без использования средств автоматизации обеспечивается 

consultantplus://offline/ref=786ADAC249D65FF93B2F7BD771809F33836AB88FE25BBFABBD8E388F7571C98D4998ABFF387B3DD127BE1BCB0C632A4D2C83F120A8L
consultantplus://offline/ref=786ADAC249D65FF93B2F7BD771809F33836AB88FE25BBFABBD8E388F7571C98D4998ABFF387B3DD127BE1BCB0C632A4D2C83F120A8L
consultantplus://offline/ref=786ADAC249D65FF93B2F7BD771809F33816BBD84E45DBFABBD8E388F7571C98D5B98F3F1322872957AAD18CC1026A0L


 14 

сохранность содержащих их материальных носителей и порядок доступа 

сотрудников Гаринской районной территориальной избирательной комиссии 

в помещения, в которых они хранятся, в целях исключения 

несанкционированного доступа к обезличенным персональным данным, 

возможности их несанкционированного уничтожения, изменения, 

блокирования, копирования, распространения, а также иных неправомерных 

действий. 

6. При обработке персональных данных, полученных в результате 

обезличивания, в информационных системах персональных данных 

обеспечивается соблюдение парольной защиты информационных систем 

персональных данных, антивирусной политики, правил работы со съемными 

носителями (в случае их использования), правил резервного копирования, 

правил доступа в помещения, где расположены элементы информационных 

систем персональных данных. 

7. При хранении персональных данных, полученных в результате 

обезличивания, обеспечивается раздельное хранение персональных данных, 

полученных в результате обезличивания, и информации о выбранном методе 

обезличивания персональных данных и параметрах процедуры 

обезличивания персональных данных. 



 15 

Приложение № 4 

УТВЕРЖДЕН 
решением Гаринской районной  

территориальной 
избирательной комиссии  
от 10 марта 2025 г. №5/18 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подлежащих защите персональных данных, обрабатываемых 

в Гаринской районной территориальной избирательной комиссии в 

связи с осуществлением государственных функций  

 

Перечень персональных данных, подлежащих защите в Гаринской 

районной территориальной избирательной комиссии (далее – Перечень), 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных». 

Персональные данные – любая информация, относящаяся к прямо или 

косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту 

персональных данных), в том числе: 

1) персональные данные специальной категории – сведения, 

касающиеся расовой, национальной принадлежности (национальность), 

политических взглядов, религиозных или философских убеждений, состояния 

здоровья (сведения об инвалидности, в том числе детей), а также сведения об 

имеющейся и (или) имевшейся судимости.  

Обработка специальной категории персональных данных допускается в 

случаях, указанных в частях 2 и 3 статьи 10 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

2) биометрические персональные данные – сведения, которые 

характеризуют физиологические и биологические особенности человека, на 

основании которых можно установить его личность (фотография, 

видеозапись субъекта персональных данных); 

3) персональные данные общей категории: 

фамилия, имя, отчество (в том числе предыдущие, в случае их 

изменения), пол, дата и место рождения;  



 16 

паспортные данные или данные иного документа, удостоверяющего 

личность (серия, номер, кем и когда выдан), гражданство; 

адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания), адрес 

фактического проживания; 

контактные данные (номер телефона, почтовый, электронный адрес, 

сведения о других способах связи); 

сведения об образовании, квалификации, профессиональной подготовке 

и повышении квалификации, переподготовке (серия, номер, дата выдачи 

диплома, свидетельства, аттестата или другого документа об окончании 

образовательной организации, наименование образовательной организации); 

сведения о трудовой (служебной) деятельности, в том числе о 

прохождении государственной службы; 

информация об общем трудовой стаже, стаже государственной 

гражданской и муниципальной службы; 

сведения об осуществлении кандидатом полномочий депутата на 

непостоянной основе, наименование представительного органа; 

информация, содержащаяся в трудовом договоре, дополнительных 

соглашениях к трудовому договору, гражданско-правовом договоре с 

гражданином; 

сведения об удержании по исполнительным листам; 

информация о ежегодных оплачиваемых отпусках, дополнительных 

отпусках, учебных отпусках, отпусках без сохранения денежного 

содержания; 

сведения о доходах за текущий финансовый год по предыдущему месту 

работы; 

сведения о семейном положении (состояние в браке (расторжение брака), 

данные свидетельства о заключении (расторжении) брака, фамилия, имя, 

отчество супруга(и), паспортные данные супруга, степень родства, фамилии, 

имена, отчества и даты рождения других членов семьи (в том числе бывших), 

иждивенцев); 

сведения о составе семьи (в случаях, установленных законодательством); 



 17 

сведения о доходах и обязательствах имущественного характера, 

расходах, в том числе членов семьи (в случаях, установленных 

законодательством); 

данные свидетельства о рождении и страховой номер индивидуального 

лицевого счета (СНИЛС) несовершеннолетних детей; 

сведения об образовании детей; 

сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС); 

сведения об идентификационном номере налогоплательщика или в 

соответствии с законодательством соответствующего иностранного 

государства аналог идентификационного номера налогоплательщика (для 

иностранного гражданина); 

реквизиты страхового медицинского полиса обязательного 

медицинского страхования; 

номер расчетного счета, номер корреспондентского счета (при 

необходимости) номер банковской карты; 

сведения об избирательном фонде (специальном избирательном счете); 

сведения, указанные в оригиналах документов и распоряжениях по 

членам Гаринской районной территориальной избирательной комиссии и 

материалах к ним; 

сведения о государственных и ведомственных наградах, почетных и 

специальных званиях, поощрениях (в том числе наименование или название 

награды, звания или поощрения, дата и вид нормативного акта о награждении 

или дата поощрения) и дисциплинарных взысканий субъекта обработки 

персональных данных; 

сведения об ученой степени, ученых званиях; 

сведения о принадлежности к политической партии, общественному 

объединению; 

сведения о дееспособности гражданина, о смерти гражданина (в случаях, 

установленных законодательством); 



 18 

сведения о временной нетрудоспособности сотрудников, сведения о 

социальных льготах и о социальном статусе (серия, номер, дата выдачи, 

наименование органа, выдавшего документ, являющийся основанием для 

предоставления льгот и статуса); 

данные паспорта транспортного средства; 

данные свидетельства о регистрации транспортного средства; 

данные водительского удостоверения; 

данные полиса ОСАГО; 

данные диагностической карты технического осмотра транспортного 

средства. 

 



 19 

Приложение № 5 

УТВЕРЖДЕН 
решением Гаринской районной 

территориальной 
избирательной комиссии  
от 10 марта 2025 г. №5/18 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

должностей сотрудников Гаринской районой  территориальной 

избирательной комиссии, ответственных за проведение мероприятий по 

обезличиванию обрабатываемых персональных данных 

1. Председатель Гаринской районной территориальной избирательной 

комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

Приложение № 6 

УТВЕРЖДЕН 
решением Гаринской районной 

территориальной 
избирательной комиссии  
от 10 марта 2025 г. №5/18 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

должностей в Гаринской районной территориальной избирательной 

комиссии, имеющих право обработки персональных данных либо 

доступа к персональным данным 

 

1. Председатель Гаринской районной территориальной избирательной 

комиссии. 

2. Заместитель председателя Гаринской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

3. Секретарь Гаринской районной  территориальной избирательной 

комиссии. 

4. Член территориальной избирательной комиссии с правом решающего 

голоса. 

5. Работник Информационного управления аппарата Избирательной 

комиссии Свердловской области, исполняющий функциональные 

обязанности системного администратора КСА ГАС «Выборы» Гаринской 

районной территориальной избирательной комиссии (в соответствии с 

должностными обязанностями). 

 



 21 

Приложение № 7 

УТВЕРЖДЕНА 
решением Гаринской районной 

территориальной 
избирательной комиссии  
от 10 марта 2025 г. №5/18 

 
ИНСТРУКЦИЯ  

ответственного за организацию обработки персональных данных  

 

1. Общие положения 

Настоящая Инструкция определяет права, обязанности и 

ответственность лица, ответственного за организацию обработки 

персональных данных. 

Ответственный за организацию обработки персональных данных в 

Гаринской районной территориальной избирательной комиссии (далее – 

Комиссия) должен руководствоваться в своей деятельности Федеральным 

законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Политикой Гаринской районной 

территориальной избирательной комиссии в отношении обработки 

персональных данных, утвержденной решением Гаринской районной 

территориальной избирательной комиссии от 10 марта № 5/11 и другими 

правовыми актами Гаринской районной территориальной избирательной 

комиссии. 

 

2. Обязанности 

Ответственный за организацию обработки персональных данных 

обязан:   

1) доводить до сведения членов Гаринской районной 

территориальной избирательной комиссии и лиц, привлекаемых к 

работе в Комиссии, положения законодательства Российской 

Федерации о персональных данных, локальных актов по вопросам 

обработки персональных данных, требований к обеспечению 

безопасности персональных данных;  



 22 

2) осуществлять внутренний контроль за соблюдением 

законодательства Российской Федерации о персональных данных, а 

именно организовывать проведение периодических (не менее одного 

раза в год) проверок соответствия обработки персональных данных. 

Результаты проведенной проверки и меры, необходимые для 

устранения выявленных нарушений, оформляются в письменном 

виде; 

3) организовывать прием и обработку обращений и запросов 

субъектов персональных данных или их представителей и (или) 

осуществлять контроль за приемом и обработкой таких обращений и 

запросов. 

 

3. Ответственность 

За неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных 

обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, ответственный за 

организацию обработки персональных данных несет персональную 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

4. Права 

 Ответственный за организацию обработки персональных данных имеет 

право:  

1) требовать от работников письменных объяснений по 

фактам нарушения ими требований законодательства Российской 

Федерации, локальных актов о персональных данных и защите 

персональных данных;  

2) вносить предложения об отстранении работников от 

обработки персональных данных, применению к ним 

дисциплинарных взысканий, при обнаружении нарушения ими 

требований законодательства Российской Федерации, локальных 

актов по вопросам обработки персональных данных или требований 

к защите персональных данных.  

 

 



 23 

Приложение № 8 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Гаринской районной 

территориальной 
избирательной комиссии  
от 10 марта 2025 г. №5/18 

 
ТИПОВОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

члена Гаринской районной территориальной избирательной комиссии 

(лица, привлекаемого к работе в указанной комиссии, лица, 

исполняющего функциональные обязанности системного 

администратора КСА ГАС «Выборы»), непосредственно 

осуществляющего обработку персональных данных,  прекратить 

обработку персональных данных, ставших ему известными в связи с 

исполнением обязанностей, в случае освобождения от обязанностей члена 

указанной комиссии (прекращении действия договора, иного акта о 

привлечении к работе в указанной комиссии)  

 

    Я, 

______________________________________________________________, 
                                     (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

документ, удостоверяющий личность, ______________  № 
_______________________________________________________________,   
                                                                                            (вид документа)                (серия, номер) 
выдан 
_______________________________________________________________, 
                                                                                       (кем и когда) 

зарегистрированный(ая) по адресу: 

_____________________________________________________________________ 

обязуюсь прекратить обработку персональных данных, ставших мне известными 

в связи с исполнением обязанностей члена Гаринской районной 

территориальной избирательной комиссии (лица, привлекаемого к работе в 

указанной комиссии, лица, исполняющего функциональные обязанности 

системного администратора КСА ГАС «Выборы»), в случае освобождения от 

обязанностей члена указанной комиссии (прекращении действия договора, иного 

акта о привлечении к работе в указанной комиссии). 

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных» я уведомлен(а) о том, что персональные данные 

являются конфиденциальной информацией и я обязан(а) не раскрывать третьим 

лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта 

персональных данных. 

consultantplus://offline/ref=76068C41EA8AC0178981D4C8755A2B6249E12958E46EFFADDD4492D55584C65F3F624CC4EB265128904E1016168E41595612DBFC5A5EBFCAqDv9I


 24 

Положения законодательства Российской Федерации, 

предусматривающие ответственность за нарушение требований Федерального 

закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», мне разъяснены. 

 
«__» ___________ 20__ г. _________ ___________________________________ 

                                                            (подпись)        (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

consultantplus://offline/ref=76068C41EA8AC0178981D4C8755A2B6249E12958E46EFFADDD4492D55584C65F2D6214C8EA274D2F9C5B464750qDv8I


 25 

Приложение № 9 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Гаринской районной 

территориальной 
избирательной комиссии  
от 10 марта 2025 г. №5/18 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

(при осуществлении Гаринской районной территориальной 

избирательной комиссией закупочной деятельности в соответствии с 

действующим законодательством) 

 
Я,___________________________________________________________________, 
                        (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
документ, удостоверяющий личность, _____________ № 

______________________, 
                                                                       (вид документа)                (серия, номер) 
выдан________________________________________________________________, 
                                                             (кем и когда) 
зарегистрированный(ая) по адресу: 

_____________________________________________________________________, 

даю согласие _____________________ территориальной избирательной 

комиссии (адрес: ______________________________________________, ИНН 

____________ ), на обработку своих персональных данных, в том числе: 

фамилия, имя, отчество; 

сведения о паспорте гражданина Российской Федерации или ином 

документе, удостоверяющего личность гражданина (серия, номер, дата выдачи, 

государственный орган, выдавший паспорт); 

адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания), адрес 

фактического проживания; 

должность и место работы; 

контактные данные (номер телефона, почтовый, электронный адрес, 

сведения о других способах связи); 

банковские реквизиты (номер расчетного счета, номер корреспондентского 

счета); 

сведения об идентификационном номере налогоплательщика (ИНН) или в 

соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства 

аналоге идентификационного номера налогоплательщика (для иностранного 

лица); 

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 

пенсионного страхования (СНИЛС); 

данные паспорта транспортного средства; 

данные свидетельства о регистрации транспортного средства; 

данные водительского удостоверения; 

данные полиса ОСАГО; 

данные диагностической карты технического осмотра транспортного 

средства. 



 26 

Указанные персональные данные могут обрабатываться в целях исполнения 

гражданского и бюджетного законодательства, о противодействии коррупции, о 

бухгалтерском учете, о налогах и сборах, об индивидуальном 

(персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного 

страхования и обязательного социального страхования. 

Оператор имеет право осуществлять действия (операции) с моими 

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (предоставление, доступ), в том числе передачу в правоохранительные 

и иные государственные органы, передачу третьим лицам для осуществления 

действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение персональных данных, а также осуществление любых иных 

действий, предусмотренных действующим законодательством Российской 

Федерации. 

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами посредством 

внесения  их в электронные базы данных, включения в списки (реестры) и 

отчётные формы, предусмотренные документами, регламентирующими 

деятельность Оператора.  

Я ознакомлен(а) с тем, что: 

данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 

данных или в течение срока хранения информации;  

согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 

основании письменного заявления в произвольной форме; 

в случае отзыва согласия на обработку персональных данных 

_____________ территориальная избирательная комиссия вправе продолжить 

обработку персональных данных без согласия при наличии оснований, 

указанных в пунктах 2–91, 11 части 1 статьи 6, пунктах 2–10 части 2 статьи 10 и 

части 2 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006  № 152-ФЗ «О 

персональных данных»; 

персональные данные, предоставляемые в отношении третьих лиц, будут 

обрабатываться только в целях осуществления и выполнения возложенных 

законодательством Российской Федерации на _____________ территориальную 

избирательную комиссию полномочий и обязанностей. 

        Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в 

области защиты персональных данных мне разъяснены. 

 

 

«__» ___________ 20__ г. _________ ___________________________________ 

                                                            (подпись)        (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

 

 
 



 27 

Приложение № 10 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Гаринской районной 

территориальной 
избирательной комиссии  
от 10 марта 2025 г. №5/18 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

(при реализацииГаринской районной  территориальной избирательной 

комиссией мероприятий,  связанных с правовым обучением избирателей, 

профессиональной подготовкой членов комиссий и других 

организаторов выборов, референдумов) 
 

Я,___________________________________________________________________,  

                                                      (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
документ, удостоверяющий личность, ______________ № 

_____________________________________________________________________, 
                                                                    (вид документа)                      (серия, номер) 
выдан________________________________________________________________, 
                                                               (кем и когда) 
зарегистрированный(ая) по адресу: 

_____________________________________________________________________, 

_____________________________________________________________________ 

даю согласие _____________________ территориальной избирательной 

комиссии (адрес: ______________________________________________, ИНН 

_____________ ) на обработку своих персональных данных, в том числе: 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 

дата рождения; 

адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания), адрес 

фактического проживания; 

сведения о паспорте гражданина Российской Федерации или ином 

документе, удостоверяющем личность гражданина (серия, номер, дата выдачи, 

государственный орган, выдавший паспорт); 

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС); 

место работы, должность; 

контактные данные (номер телефона, электронная почта, сведения о 

других способах связи); 

результаты участия в конкурсах, обучении, тестировании; 

биометрические данные: изображение (фотография, видеозапись). 

Указанные персональные данные могут обрабатываться в целях 

реализации мероприятий, связанных с правовым обучением избирателей, 

профессиональной подготовкой членов комиссий и других организаторов 

выборов, референдумов, повышением правовой культуры организаторов и 

участников выборов, соблюдения налогового законодательства, 

законодательства об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах 

обязательного пенсионного страхования и обязательного социального 

страхования. 



 28 

Оператор имеет право осуществлять действия (операции) с моими 

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (предоставление, доступ), в том числе передачу в правоохранительные 

и иные государственные органы, передачу третьим лицам для осуществления 

действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение персональных данных, а также осуществление любых иных 

действий, предусмотренных действующим законодательством Российской 

Федерации. 

Мои персональные данные могут передаваться по запросам Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации, Избирательной комиссии 

Свердловской области, 

____________________________________________________________________  

____________________________________________________________________ . 
                                       (наименование организации) 

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами посредством 

внесения  их в электронные базы данных, включения в списки (реестры) и 

отчётные формы, предусмотренные документами, регламентирующими 

деятельность Оператора. 

Я ознакомлен(а) с тем, что: 

данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 

данных или в течение срока хранения информации;  

согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 

основании письменного заявления в произвольной форме; 

в случае отзыва согласия на обработку персональных данных Гаринская 

районная территориальная избирательная комиссия вправе продолжить 

обработку персональных данных без согласия при наличии оснований, 

указанных в пунктах 2 – 91, 11 части 1 статьи 6, пунктах 2–10 части 2 статьи 10 и 

части 2 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006  № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области 

защиты персональных данных мне разъяснены. 

 

«____» ___________ 20__г. _________ ____________________________________   

    (подпись)     (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

Приложение № 11 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Гаринской районной 

территориальной 
избирательной комиссии  
от 10 марта 2025 г. №5/18 

СОГЛАСИЕ 

родителя (законного представителя) на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего ребенка 

 (участника олимпиад, конкурсов и иных мероприятий, организуемых 

(проводимых) Гаринской районной территориальной избирательной 

комиссией) 

 
Я,___________________________________________________________________,  

                (фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) полностью) 

контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты, адрес 

регистрации (адрес фактического места проживания): ______________________ 

_____________________________________________________________________

___ _____________________________, являясь родителем (законным 

представителем) 

_____________________________________________________________________ 
                (фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью, дата рождения,   
_____________________________________________________________________ 

                                                        адрес места жительства, пребывания) 
на основании 

_____________________________________________________________________ 
                        (указать реквизиты свидетельства о рождении (в случае опекунства(попечительства)  
_____________________________________________________________________ 
         указать реквизиты документа на основании которого осуществляется опека, попечительства) 
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных данных», пунктом 1 статьи 64 Семейного кодекса 

Российской Федерации даю согласие ____________ территориальной 

избирательной комиссии 

_____________________________________________________________________   

(указать юридический адрес местонахождения территориальной избирательной комиссии) 

на обработку персональных данных моих и моего несовершеннолетнего ребенка: 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 

пол; 

дата и место рождения; 

адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания), адрес 

фактического проживания; 

данные свидетельства о рождении (для лиц младше 14 лет) либо сведения 

о паспорте гражданина Российской Федерации или ином документе, 

удостоверяющем личность гражданина (серия, номер, дата выдачи, 

государственный орган, выдавший паспорт);  

идентификационный номер налогоплательщика (ИНН); 

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС); 

контактные данные (номер телефона, электронная почта, сведения о 

других способах связи);  



 30 

данные по месту учебы (в том числе наименование образовательной 

организации, место нахождения, класс, группа); 

результат участия в различных конкурсах, олимпиадах и иных 

мероприятиях; 

биометрические данные: изображение (фотография, видеозапись). 

 

Я даю согласие на использование своих персональных данных и 

персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка в целях участия в 

олимпиадах, конкурсах и иных мероприятиях, связанных с повышением 

правовой культуры организаторов и участников выборов (в том числе будущих 

избирателей), организуемых (проводимых) Гаринской районной 

территориальной избирательной комиссией, соблюдения налогового 

законодательства, законодательства об индивидуальном (персонифицированном) 

учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного 

социального страхования. 

Настоящее Согласие дается на осуществление действий в отношении 

персональных данных моих и моего ребенка, которые необходимы для 

достижения указанных выше целей, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (предоставление, доступ, распространение2 

(размещение фото и видео в СМИ и на официальном сайте Комиссии), в том 

числе передачу в правоохранительные и иные государственные органы, 

передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а 

также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации.  

Я ознакомлен(а) с тем, что: 

данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 

данных или в течение срока хранения информации;  

согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 

основании письменного заявления в произвольной форме; 

в случае отзыва согласия на обработку персональных данных Гаринская 

районная территориальная избирательная комиссия вправе продолжить 

обработку персональных данных без согласия при наличии оснований, 

указанных в пунктах 2 – 91, 11 части 1 статьи 6, пунктах 2–10 части 2 статьи 10 и 

части 2 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006  № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

Подтверждаю, что, давая настоящее Согласие, я действую по собственной 

воле и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка. 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области 

защиты персональных данных мне разъяснены. 

_______________________________ ____________ _______________ 20___ 

г. 
        (ФИО родителя (законного представителя)            (подпись)                  (дата) 

 

Подпись ребенка, достигшего возраста 14 лет ______________/_________________________________ 

 
2 В соответствии с частью 1 статьи 101 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения, необходимо оформлять отдельно от иных согласий. 



 31 

  

 

Приложение № 12 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Гаринской районной 

территориальной 
избирательной комиссии  
от 10 марта 2025 г. №5/18 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка, 

разрешенных родителем (законным представителем) для 

распространения 

 

Я, 

_______________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) полностью) 

контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты, адрес 

регистрации (адрес фактического места проживания): 

_____________________________________________________________________

____________________________________________________________________, 

являясь родителем (законным представителем) 

_____________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью, дата рождения, адрес) 

__________________________________________________________________________________________

_ 
на основании 

______________________________________________________________________________ 

указать реквизиты свидетельства о рождении (в случае опекунства(попечительства)указать 

реквизиты  

__________________________________________________________________________________________ 

                                    документа на основании которого осуществляется опека, попечительства) 
в соответствии со статьей 101 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 

152-ФЗ «О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса 

Российской Федерации даю согласие Избирательной комиссии Свердловской 

области, расположенной по адресу: город Екатеринбург, улица Пушкина, стр. 19 

(ИНН 6658064893, ОГРН 1026602312054, сведения об информационных 

ресурсах оператора: http://sverdlovsk.izbirkom.ru, http://ikso.org, 

https://vk.com/ik_so, https://ok.ru/izbirat, https://t.me/iksrf66), ___________ 

территориальной избирательной комиссии 

_______________________________________________________________ 

(указать юридический адрес местонахождения территориальной избирательной комиссии) 

(ИНН _________________, ОГРН _________________, сведения об информационных 

ресурсах_____________________________________________________________) 

на обработку в форме распространения следующих персональных данных 

несовершеннолетнего ребенка: 

персональные данные: 

фамилия, имя, отчество; 

дата рождения; 

пол; 

адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания), адрес 

http://sverdlovsk.izbirkom.ru/
http://ikso.org/
https://vk.com/ik_so
https://ok.ru/izbirat
https://t.me/iksrf66


 32 

фактического проживания; 

место учебы (в том числе наименование образовательной организации, 

место нахождения, класс, группа); 

результаты участия в конкурсах, олимпиадах, иных мероприятиях; 

биометрические персональные данные: 

изображение (фотография и видеозапись). 

 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 

9 ст. 101 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных») (нужное отметить): 

□ не устанавливаю; 

□ устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих 

данных оператором неограниченному кругу лиц; 

□ устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих 

данных неограниченным кругом лиц; 

□ устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих 

данных неограниченным кругом лиц: _____________________________. 

Условий, при которых полученные персональные данные могут 

передаваться оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей 

доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без 

передачи полученных персональных данных не устанавливаю (в случае 

установления перечислить: 

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________). 

Я даю согласие на использование своих персональных данных и 

персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка в целях участия в 

олимпиадах, конкурсах и иных мероприятиях, связанных с повышением 

правовой культуры организаторов и участников выборов (в том числе будущих 

избирателей), организуемых (проводимых) ________________ территориальной 

избирательной комиссией. 

Я проинформирован(а), что Комиссия гарантирует, что обработка 

персональных данных осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных 

данных или в течение срока хранения информации. 

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее Согласие, я действую по 

собственной воле и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка.  
 

_______________________________ ____________ ________________ 20__  
        (ФИО родителя (законного представителя)            (подпись)                  (дата) 

Подпись ребенка, достигшего возраста 14 лет 

____________/_________________________________ 



 33 

Приложение № 13 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Гаринской районной 

территориальной 
избирательной комиссии  
от 10 марта 2025 г. №5/18 

 
СОГЛАСИЕ 

на передачу персональных данных лицу, действующему по поручению 

оператора (для оплаты труда членов территориальной, окружных, 

участковых избирательных комиссий в период подготовки и проведения 

выборов, референдума, оплаты по гражданско-правовым договорам)3 

 
Я,__________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
документ, удостоверяющий личность, _____________ № 

______________________, 
                                                                       (вид документа)                (серия, номер) 
выдан________________________________________________________________, 
                                                          (кем и когда) 
зарегистрированный(ая) по адресу: 

_________________________________________, 

даю согласие ________________ территориальной избирательной комиссии 

(адрес: ________________________________, ИНН_____________) на передачу 

своих персональных данных лицу, оказывающему оператору бухгалтерские 

услуги 

(____________________________________________________________________) 
(наименование или фамилия, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку персональных 

данных по поручению оператора) 
в рамках договора 

(______________________________________________________) 
 (реквизиты договора) 

в соответствии с ч.3 ст.6, ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных». 

Персональные данные, которые могут обрабатываться лицом, 

оказывающим бухгалтерские услуги: 

фамилия, имя, отчество; 

дата и место рождения; 

сведения о паспорте гражданина Российской Федерации или ином 

документе, удостоверяющего личность гражданина (серия, номер, дата выдачи, 

государственный орган, выдавший паспорт); 

адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания), адрес 

фактического проживания; 

банковские реквизиты (номер расчетного счета, номер корреспондентского 

счета); 

контактные данные (номер телефона, почтовый, электронный адрес, 

сведения о других способах связи); 

идентификационный номер налогоплательщика (ИНН); 

 
3 Данная форма может быть адаптирована и к другим случаям поручения обработки персональных 

данных другому лицу с согласия субъекта персональных данных. 



 34 

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 

пенсионного страхования (СНИЛС); 

данные паспорта транспортного средства; 

данные свидетельства о регистрации транспортного средства; 

данные водительского удостоверения; 

данные полиса ОСАГО; 

данные диагностической карты технического осмотра транспортного 

средства. 

Указанные персональные данные могут обрабатываться лицом, 

обрабатывающим данные по поручению оператора, в целях исполнения 

гражданского и бюджетного законодательства, а также законодательства о 

противодействии коррупции, о бухгалтерском учете, о налогах и сборах, об 

индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного 

пенсионного страхования и обязательного социального страхования. 

Лицо, обрабатывающее данные по поручению оператора, имеет право 

осуществлять действия (операции) с моими персональными данными, включая 

сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), в 

том числе передачу в правоохранительные и иные государственные органы, 

передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а 

также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Мои персональные данные (фамилия, имя, отчество; дата и место 

рождения; сведения о паспорте гражданина Российской Федерации или ином 

документе, удостоверяющего личность гражданина; адрес регистрации по месту 

жительства (месту пребывания), адрес фактического проживания; банковские 

реквизиты (номер расчетного счета, номер корреспондентского счета); 

контактные данные (номер телефона); идентификационный номер 

налогоплательщика) могут передаваться лицом, обрабатывающим данные по 

поручению оператора, в 

_____________________________________________________________________ 

(наименование и адрес кредитной или иной организации) 
для перечисления мне денежных средств. 

Лицо, обрабатывающее данные по поручению оператора, вправе 

обрабатывать мои персональные данные как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами посредством внесения их в электронные базы 

данных, включения в списки (реестры) и отчётные формы, предусмотренные 

документами, регламентирующими деятельность Оператора. 

Я ознакомлен(а) с тем, что: 

данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 

данных или в течение срока хранения информации;  

согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 

основании письменного заявления в произвольной форме. 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области 

защиты персональных данных мне разъяснены. 

«__» ___________ 20__ г. _________ ___________________________________ 

                                                            (подпись)        (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 



 35 

Приложение № 14 

УТВЕРЖДЕНЫ 
решением Гаринской районной 

территориальной 
избирательной комиссии  
от 10 марта 2025 г. №5/18 

 

РАЗЪЯСНЕНИЯ 

 субъекту персональных данных юридических последствий отказа 

предоставить свои персональные данные 
 
Мне, ______________________________________________________  

(Ф.И.О.) 
разъяснены юридические последствия отказа предоставить свои 

персональные данные Гаринской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

В соответствии с Политикой Гаринской районной территориальной 
избирательной комиссии в отношении обработки персональных данных, 

утвержденной решением Гаринской районной территориальной 

избирательной комиссии от 10 марта 2025 г. № 5/11 , определен перечень 

персональных данных, предоставляемый субъектом персональных данных 
с целью их обработки 

________________________________________________________________ 

(указать цель обработки данных, например: назначение членом 
избирательной комиссии, участие в мероприятиях, связанных с 

повышением правовой культуры организаторов и участников выборов (в 

том числе будущих избирателей), рассмотрение заявления или обращения 

и пр.) 
 

В случае непредставления субъектом персональных данных 

обязательных сведений указанная цель не может быть достигнута. 
 

 

«__» ___________ 20__ г. _________ 

___________________________________ 
                                                            (подпись)        (фамилия, имя, отчество 

(последнее - при наличии) 
  

 

 

 

 

 

 



 36 

Приложение № 15 

УТВЕРЖДЕН 
решением Гаринской районной 

территориальной 
избирательной комиссии  
от 10 марта 2025 г. №5/18 

 

ПОРЯДОК  

доступа в помещения, в которых ведется обработка  

персональных данных 

 

1. Настоящий Порядок доступа членов Гаринской районной 

территориальной избирательной комиссии (далее – Комиссия), лиц, 

привлекаемых к работе в Комиссии, в помещения, в которых 

осуществляется обработка персональных данных (далее – Порядок) 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных», постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2008 № 687 «Об утверждении Положения 

об особенностях обработки персональных данных, осуществляемых без 

использования средств автоматизации» и от 21.03.2012 № 211 

«Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения 

обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных 

данных». 

2. Члены Комиссии, лица, привлекаемые к работе в Комиссии, 

получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать 

третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия 

субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным 

законом. 

3. Обеспечение безопасности персональных данных от уничтожения, 

изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения, 

а также от иных неправомерных действий в отношении персональных 

данных достигается, в том числе, установлением правил доступа в 

помещения, в которых обрабатывается конфиденциальная информация в 

автоматизированных системах, информационных системах персональных 

данных и без использования средств автоматизации. 



 37 

4. Для помещений, в которых обрабатываются персональные данные, 

организуется режим обеспечения безопасности, при котором 

обеспечивается сохранность носителей информации и средств защиты 

информации, а также исключается возможность неконтролируемого 

проникновения и пребывания в этих помещениях посторонних лиц. 

5. При хранении материальных носителей информации должны 

соблюдаться условия, обеспечивающие сохранность информации и 

исключающие несанкционированный доступ к ним. 

6. Нахождения в указанных помещениях Комиссии лиц, не 

являющихся уполномоченными лицами на обработку персональных 

данных, возможно только в сопровождении ответственного 

(уполномоченного) работника Комиссии на время, ограниченное 

необходимостью решения вопросов, связанных с исполнением 

государственных функций и (или) осуществлением полномочий в рамках 

договоров, заключенных с Комиссией. 

7. Уполномоченные лица Комиссии, постоянно работающие в 

помещениях, в которых ведется обработка персональных данных, не 

должны покидать помещения, не убедившись, что доступ посторонних лиц 

к персональным данным невозможен. Запрещается оставлять 

материальные носители с персональными данными без присмотра в 

помещении свободном для доступа посторонних лиц.  

8

.

 

О

т

в

е

т

с

т

в

е

н


